又タキトウスのゲルマニア二十六章の上記の文献は、一般庶民を土地分配から除外したローマの大農制度 (latifundia) に反対して、ゲルマンの社會に於ては、土地を全体として占有し (Occupatio agrorum ab universis)、耕作者の数に依つて (pro numero cultorum)、個人的身分を顧慮して (secundum dignationem) 分配するので、誰もローマの如く土地分配から除外されないと主張してゐるのである。従つて Universitas は地方自治体 (Mark) ではない。又タキトウスが二十六章に於て「彼等は年々耕作地を變更するも而も土地 (田野) はあまり餘つてゐる」(Arva per annos mutant, et superest ager) と言つてゐるのは、各自の所有する広い田

野の内で耕作地を取り替へること、ローマの集約経営 (intensive Wirtschaft) に対するゲルマンの広汎経営 (extensive Wirtschaft) による穀草経営 (Feldgraswirtschaft) を主張するもので共産主義による土地共有を意味するものではない。それは同じ二十六章に「彼等は果樹園に種子を蒔き、牧場を圍ひ、菜園に灌漑するが如き労働によつて土地の肥沃さや広さを酷使しようとする。土地には穀物だけが課せられるに過ぎない。」(Nec enim cum ubertate et amplitudine soli labore contendunt, ut pomaria conserant et Prata separant et hortos rigent. sola terrae seges imperatur) と言つてゐることによつて裏書せられる。更にゲルマンは泉、林、牧地を中心として十分離れて居住してゐた事(十六章)、奴隸、半自由人を使役して彼等から年貢を納めしめて居た事(二十五章)。首領に対して自発的に家畜、農作物を献上する習慣があり、これが首領の必要を充してゐた事(十五章)等を社会的地位に依つて土地を分配してゐた事と併せ考ふれば、当時ゲルマンの社会には地主制度の行はれてゐたことが証明され得る。又十五章に於て「最も勇敢にして最も好戦的な者は自ら何事も爲さず、家事、爐辺、田畑の一切の世話を婦人、老人及家庭内の最も虚弱な者に打委せて自ら怠惰に日を過す」(Fortissimus quisque ac bellicosissimus nihil agens, delegata domus et penatium et agrorum cura feminis senibusque et infirmissimo cuique ex familia: ipsi hebet.) と言つてゐるが、この最も勇敢にして最も好戦的な者こそ地主階級に属する人々である。彼等は平素選抜せられたる若者に圍繞せられて権威 (dignitas) ある生活を送つた。(十三章)。かかる権威は二十六章の社会的地位 (dignatio) と同一の言葉で地主としての権威をも意味する。然しゲルマンの地主の多くは、奴隸の年貢に依頼して飲酒と賭博に耽る様な無為の生活を送るものでなく、ガリア戦記六章二十四章に記される如く「缺乏で赤貧で忍耐強い」營々と働く自作農でもあつた。彼等は奴隸に対して余り階級的差別感を抱かず、彼等の子供は一定の年齢に達する迄奴隸の子供と同様な生活環境に置かれた(二十章)。

以上は原始ゲルマン民族の農地制度に関するドープシニ教授の見解の概要であるが、惟ふに原始ゲルマン民族は第二節に述べた如く定住的農耕民族であること、彼等の社会は比較的複雑な進化したものであつたこと、彼等は個性の強い民族であることから考へて、ジーザーやタキトウスの文献から、原始ゲルマンの下に於ては土地に対する個人の所有権が発達し、ドープシニ教授の所謂地主制度 (Grundherrschaft) の存在して居た事も類推せられる。この地主制度は古代のローマ又は中世のそれとは異なる性格のものであつた事も想像せられる。かかる地主制度がゲルマンのローマ風社会への侵入と共に、ローマの土地制度の影響を受けて中世の荘園制度として発達したのであらう。現にホルサス、ロートリンゲン地方に多い Rappoltswiler, Dudweiler, Buchswiler, Alberschwiler. 等の

Weiler の語尾のつく地名は、ローマ風地域に侵入したゲルマン族が、ローマの農園なる *Villae rusticae* を占領して、新たな土地の所有者となり自己のゲルマン風の名前に、*Villae* の訛である Weiler をつけて呼んだのが地名として残つたもので、これによつてゲルマンの土地に対する個人所有権と、ゲルマン風制度とローマの風習とが融合して中世的制度へと発展して行く過程がうかがはれる。

かくゲルマンの原始時代に於て私は個人の所有権の存在した事を是認するものであるが、シーザーの文獻によつて一時この個人所有権が制限せられる様な土地の共同利用が行はれた事も否定出来なと思ふ。シーザーの記述は戦争状態にあるスエキイ (Suevi) 族の特殊状態の描写であるが、ゲルマン民族は長い間ローマ民族と対立關係にあつたから、かゝる特殊状態も一般化される傾向を持つてゐたであらう。又原始時代のゲルマンの血族は平時に於ても戦時に於ても戦友としての団体を組織してゐた。ゲルマーニアの七章に於ては「彼等の騎兵隊又は楔形の歩兵隊が偶然の機会又は偶然の徒党から成立つて居るのでなく家族又は血縁のものから構成されてゐることは彼等に特別の勇氣を与へる刺戟となつてゐる」(Quodque praecipuum fortitudinis incitamentum est, non casus nec fortuita conglobatio turman aut cuneum facit, sed familiae et propinquitates.) と言ひ、二十一章に於ては「父又は血縁の者の抱ける敵意はその友情と同様に是非引続がねばならぬ」(Suscipere tam inimicitias, seu patris, seu propinqui, quam amicitias, necesse est.) と言ひてゐる。復讐の権利 (Fehderecht) を神聖なものとして認めてゐた、ゲルマンの社会に於ては、血縁は共同の敵に対する防禦又は復讐の爲の団結体としての意義を持つてゐる。戦時に於てはかゝる血縁の者が歩兵隊や騎兵隊を組織したのであらう。又かゝる団体は血族の長である長官や首領の指揮下にあつた。かゝる団体は経済的団体ではないが如何なる団体も経済を除外しては存続しない。従つてかゝる団体が共に土地を耕作し、利用した事、かゝる土地に対してはシーザーの記述の如く血族の長である長官や首領が支配権を掌握してゐた事が想像され得る。又古代の村落はかゝる長官や首領の指導の下に開発、形成せられて行つたのである。故にかゝる団体によつて占有せられた土地は、タキトウスの如く「全体として村に於て占有せられる」(ab universis, in vices, occupantur) と言ひ得るであらう。又社会の情勢が安定すれば、かゝる土地は「直ちに彼等相互の間に於て、社会的地位に応じて分配せられる」(quos mox inter se, secundum dignationem, partiantur)。而してこれらの土地の上に大小の地主や小作人たる奴隸の居る原始ゲルマンの社会が形成されて行くのである。